(Regesta Vatie. Voi. 15. Anni V. ep. 151. T h e i n e r . I. 99.)

c .

1231 . N o v e m b e r  11.

IX . Gergely pápa a győri püspököt, káptalana prépostjával és énekló'kanonokjával meg- 
bígga, hogy a pilisi apátot, ki a sgent-mártoni apáttal kötött egyesség föltételeit megszegte, 

egeknek megtartására kénysgerítsék.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri (Gregorio) episcopo 
et dilectis filiis (Bulch) preposito et — cantori Jauriensi salutem et apostolicam 
benedictionem . . . (Urias) abbas et conventus sancti Martini de Pannonia nobis 
conquerendo monstrarunt, quod orta olim inter ipsos . . .  et abbatem et conventum 
Pellisiensem Vesprimiensis diocesis . . . super quibusdam decimis questione, demum 
in . . . Egidium subdiaconum et capellanum nostrum, tunc in Ungaria existentem, 
fuit hinc inde, tanquam in arbitrum, compromissum, qui equum inter partes arbi
trium promulgavit,1 2 quod supradictus abbas et conventus Pellisiensis observare . . .

1 Frisachi pénzek.
2 Az okirat, mely ezen egvességről állíttatott ki, nem maradt fönn.

Monum. episcopatus Vesprim. I. 1 2
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contradicunt . . . Mandamus, quatinus ipsos ad eiusdem observationem arbitrii . . . 
per penam in compromisso expressam . . . cogatis. Quod si non omnes . . .  tu 
frater episcope cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Datum Reate tertio 
idus Novembris, pontificatus nostri anno quinto.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 35. capsa, Aa. — W e n z e l . I. 289.)

CL

1232. Január 28.

IX . Gergely pápa III. Inc^e pápának a veszprém i püspök és a s^ent-mártoni monostor 
köpött fenforgott perben holott ítéletét megerősíti.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis (Urie) abbati et conventui sancti Martini de 
Pannonia salutem etc. Cum in presentia nostra fili abbas constitutus . . . postularis, 
ut diffìnitivam sententiam pro monasterio vestro, contra . . . (Bartholomeum) Ve- 
sprimiensem episcopum, super decimis comitatus Semigiensis . . .  a . . . I(nnocentio) 
papa . . . prolatam, apostolico munimine roborantes, eam litteris nostris inseri man
daremus ; . . . sententiam ipsam . . . communimus, tenorem cuius prout in regestro . . . 
noscitur contineri, presenti pagine . . . iussimus adnotari. Qui talis e s t2 . . .

Datum Reate quinto kalendas Februarii pontificatus nostri anno quinto. 

(Regesta Vatie. Volum. 15. Anni V. ep. 185. — T h e i n e r . I. 100.)

CII.

1232. Julius /5 .

IX . Gergely pápa a veszprémi püspököt fö lh ívja , hogy a s^ent-mártoni monostor és a 
somogyi főesperesség papjai köpött, tizedek tárgyában, létrejött egyesség foganatosításáról

gondoskodjék.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri (Bartholomeo) epi
scopo Vesprimiensi salutem et apostolicam benedictionem . . . (Urias) abbas et con
ventus sancti Martini de Pannonia nobis humiliter supplicarunt, ut compositionem, 
que inter ipsos ex parte una, et archidiaconum Simigiensem, rectores ecclesiarum

1 L. XXXIV. szám alatt.
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et presbiteros archidiaconatus ipsius . . .  ex altera, super decimacionibus hominum 
condicionalium, propria cellaria et orrea habentium, in comitatu et archidiaconatu 
Simigiensi existentium, amicabiliter intervenit, observaii per te inviolabiliter face
remus . . . Mandamus, quatenus compositionem eandem . . . facias . . . per censu
ram ecclesiasticam . . . observari. Alioquin . . . (Jacobo) Nitriensi episcopo et de 
C h u t1 et de Rabacuz archidiaconis Strigoniensis et Geuriensis diocesium . . .  in- 
iungim us,1 2 ut te in executione mandati nostri cessante, ipsi illud . . . exequantur. 
Datum Spoleti idibus Julii pontificatus nostri anno sexto.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 39. capsa. U. — W e n z e l . I. 300.)

cm.
1232. Julius 23.

IX . Gergely pápa a gircgi és tihanyi apátokat, a rábaközi fóesperessel megbízza, hogy a 
zágrábi püspök és a szent-mártoni apát között, a somogymegyei tizedek tárgyában létrejött

egyességet hajtsák végre.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis de — Bochon et de — Tichon ab
batibus et — archidiacono de Roba Vesprimiensis et Jauriensis diocesium salutem 
etc. Tempore . . . I(nnocentii) pape . . . (Urias) abbas sancti Martini de Pannonia ab 
episcopo et canonicis Zágrábién sis ecclesie . . . decimas frugum et aliarum rerum 
partis comitatus Simigiensis qui est ultra fluvium Dravam, nec non et capellarum 
sancti Barnabe,2 sancte crucis3 et sancte trinitatis,4 existentium in Vesprimiensi 
diocesi citra Dravam . . .  et omne ius suum in iudicium circa premissa deducens

1 K n a u z  megjegyzi erre a helyre : «Archidiaconatum de Csut in diocesi Strigoniensi 
exstitisse hoc unicum est vestigium». Monumenta. I. 284. Habár ezen kérdés tárgyalása ettől az 
okirattártól távol áll, nem mulaszthatjuk el az esztergomi egyházmegye történetíróit az 1264 
február 13-dikán kelt pápai iratra figyelmeztetni, a mely «archidiacono sancti Leustachii in 
ecclesia Strigoniensi» van intézve. Szent Eustáchról czímzett főesperesség létezéséről sem szól
nak más történeti emlékek. Nem kevéssé meglepő, hogy míg 1232-ben csuti és 1264-ben szent 
Eusztáchi főesperessel találkozunk: ugyancsak 1264-ben IV. Béla a premontrei rend részére a 
szent Eusztácbról czímzett csúti prépostságot alapítja, azokból a birtokokból, a miket Nyitramegyé- 
ben, a mai Érsekújvár vidékén, a kánoktól, kihágásaik miatt, elvett. (Ba l ic s . II. 2. 262.) Való
színű tehát, hogy a csúti és szent Eusztáchi főesperesség azonos volt, és Nyitramegyének az esz
tergomi érsekséghez tartozó területét foglalta magában. XIII. századbeli oklevelekben az eszter
gomi egyházhoz tartozó nyitrai főesperességgel nem találkozunk. (O r t v a i . I. 4.)

2 A pápai tizedlajstrombau a somogyi főesperesség területén előfordul «De sancto Bar
laba». Az 1556. évi dikális lajstromban pedig előfordul Szent-Borbás falu a Dráva mellett.

3 4 Szent-Keresztről és Szent-Háromságról nevezett plébániákkal a tizedlajstromban nem
találkozunk.

12*

92 1 2 ) ) .  SZEPTEMBER / / .

. . . privilegium sancti Stephani regis, et confirmationes . . . Alexandri, Urbani et 
Clementis Romanorum pontificum, ad intentionem suam fundandam super princi
pale produxit . . . Post longi temporis tractum . . . tandem ad apostolice sedis exa
men partes negotium reduxerant, cui finem sententia dare non potuit, eo quod 
litis contestationem legitimam acta iudicii non habebant . . . Partes . . .  ad huius- 
modi compositionem pervenerunt, videlicet quod abbas pro se ac monasterio deci
mas et omnia alia . . . ultra fluvium Dravam infra Zagrabiensem diocesim versus 
Sclavoniam episcopo et ecclesie Zagrabiensi . . . dimisit; . . . episcopus vero pro se 
ac ecclesia sua decimas quatuor capellarum, scilicet sancte Marie, sancte trinitatis, 
sancti Barnabe et sancte crucis versus Ungariam, et quicquid iuris in eisdem ca
pellis habebat, abbati et monasterio memorato dimisit . . . Compositionem huius- 
modi . . . gratam et ratam habentes, . . . mandamus quatenus . . . faciatis inviolabi
liter observari . . . Datum Reate decimo kalendas Augusti pontificatus nostri 
anno sexto.

(Regesta Vaticana. Volum. 16. Anni VI. ep. 47. — F e jé r . III., I. 290. — T h e in e r . I. 
105. — Ezen ügyben 1232 julius 24-dikén a zágrábi püspökhöz intézett pápai iratot, mely az 
egyességet megerősíti, kiadta T r a l c io  Monumenta historica episcopatus Zagrabiensis. I. 73. — 
W e n z e l . XI. 243.)

C I V .

1233. Szeptember i i .

Jakab, palestrinai bíbornok-püspök, pápai követ, a sgent-mártoni apát és a Somogy megyei 
papok kögött, a tizedek tárgyában, egyességet ho)  létre.

Jacobus miseracione divina Prenestinus electus apostolice sedis legatus, uni
versis presentes litteras inspecturis, salutem in domino . . . Cum inter fratrem Joan- 
cam, procuratorem Urie abbatis et conventus sancti Martini de sacro monte Pan
nonie ex una, et Berillum sacerdotem sancti Georgii de villa Joba,' procuratorem 
seu sindicum sacerdotum de Samard/ de Gan,3 de Endred,4 de Keurushig,5 de 1 2 3

1 Jóba plébánia a pápai tizedlajstromban nem fordul elő. De előfordul a somogyi főespe- 
resség plébániái között két «Sancti Georgii». Ezeknek egyike hihetőleg azonos a «sancti Georgii 
de Jóba» plébániával.